
COMUNE DI LATINA

 Servizio Innovazione E Servizi Digitali
               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: SOCIETÀ TEAMSYSTEM S.P.A. - 
RINNOVO  MANUTENZIONE ANNUALE 2022/2023 SERVIZIO DI GESTIONE DEL PROCESSO 
TELEMATICO IN MODALITÀ SAAS  – CIG: Z913669F0A

N° : 688 /2022   del : 13/05/2022



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Premesso che:
• con Decreto Sindacale n. 36 del 16/07/2021, il Dott. Boris Marzilli è stato incaricato Dirigente del 

Servizio “Innovazione e Servizi Digitali”;

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 14/05/2021 è stato approvato il D.U.P. 
2021/2023;

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 14/05/2021 è stato approvato il bilancio di 
Previsione Finanziario relativo all’esercizio 2021/2023;

• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 118 del 28/05/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per le annualità 2021-2023;

Preso atto che:

• l’Ente per l’anno 2022 sta operando in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del T.U.E.L.;

• ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, quando la scadenza del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione sia fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio 
finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato sino a tale termine;

• ai sensi del comma 3 e del comma 5, lettera b), durante l’esercizio provvisorio sono 
consentite le spese correnti per interventi di somma urgenza, eventualmente anche non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Dato atto che:
- con determinazione n. 852/2021 del 31/05/2021, su richiesta del servizio Avvocatura 
dell’Ente, veniva acquisito per un anno il prodotto Enterprise Legal di Teamsystem s.p.a., al fine di 
consentire al servizio la piena operatività anche in modalità di lavoro agile, con riferimento alle 
misure di sicurezza da adottare contro la pandemia da COVID-19;
- il prodotto denominato ERP TS Enterprise Legal, della società Teamsystem s.p.a., ha 
incontrato pienamente le esigenze di detto Servizio in relazione alla gestione del processo 
telematico, come sottolineato dall’Avvocatura nella nota prot. 45284 del 14/03/2022;
- l’Avvocatura ritiene necessario il rinnovo della manutenzione annuale 2022/2023 sul sistema 
ERP TS Enterprise Legal, al fine di garantire il normale funzionamento dell’Ufficio, anche in 
considerazione dell’imminente scadenza delle licenze di utilizzo;

Vista l’allegata offerta presentata dalla società Teamsystem S.p.A., assunta al protocollo dell’ente al n. 
97190 del 13/05/2022, per il rinnovo di manutenzione annuale 2022/2023, sul sistema ERP TS Enterprise 
Legal e fino a 9 utenze nominali interne/esterne, che prevede un costo di € 8.000,00 oltre IVA al 22%;

Ritenuto di dover accettare la citata offerta, onde consentire al servizio Avvocatura la completa gestione 
delle fasi del processo telematico in relazione alle pratiche di competenza;

Considerata, pertanto, l’urgenza di provvedere al rinnovo, vista la scadenza del precedente contratto 
prevista per il mese di maggio e al fine di scongiurare l'interruzione del servizio di gestione dei dati, dei 
documenti e del collegamento con le Autorità Giudiziarie per gli incombenti processuali;



COMUNE DI LATINA

Dato atto che:
- detta spesa non è frazionabile in dodicesimi;
- sussistono, per quanto sopra esposto, le condizioni autorizzatorie della spesa di cui al citato 
art. 163, commi 3, secondo periodo e 5, let. b), D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto, pertanto, di non dover applicare il principio della rotazione del fornitore, in considerazione di 
quanto sopra descritto ed in particolare dell’urgenza a provvedere, della convenienza economica dell’offerta 
e del grado di soddisfazione per la funzionalità del software evidenziato dall’Avvocatura;

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett a), del Nuovo codice dei Contratti pubblici (D.Lgs n. 50/2016) prevede, 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

Visto l’art. 32, comma 2 del richiamato D.lgs n.50/2016;

Ravvisata la necessità, per quanto sopra espresso, di impegnare la spesa occorrente sul cap. 280, art. 1 del 
corrente esercizio finanziario, che trova disponibilità;

Considerato che nel rispetto della normativa che disciplina la tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010)  
sono stati acquisiti dalla stessa Soc. TeamSystem S.p.A. i seguenti dati:

 Ragione Sociale: TeamSystem S.p.A.;
 Sede Legale: via Sandro Pertini, 88 Pesaro
 C.F./Partita IVA: N. 01035310414
 IBAN: [OMISSIS...] 

come da dichiarazione ai sensi della L. 136/2010 allegata alla citata trattativa n. 1721298;

Considerato che per gli adempimenti legati alla fatturazione elettronica il Codice IPA dell’Ufficio che 
effettuerà la liquidazione è il 2MPZQ8 e che la fattura emessa dal fornitore dovrà contenere l’annotazione 
“scissione dei pagamenti ex. Art. 17-ter DPR 633/72”.

Richiesto il CIG alla Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavoro, Servizi e Forniture ed ottenuto 
il CIG N° Z913669F0A;

Verificato che:
• non sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n° 

241/1990 e smi nei confronti del RUP del presente affidamento e del Dirigente;
• il provvedimento è connesso all’area di rischio Parte Speciale processi trasversali interessanti tutti i 

servizi ed in particolare al Processo “affidamento diretto ex art. 36 co. 2 lett. A) d. Lgs. 50/2016: 
scelta del contraente” di prevenzione previste dal PTPC vigente (deliberazione di G.M. n. 32 del 
31/1/2019);

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;



COMUNE DI LATINA

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 
118/2011;

• lo statuto comunale;
i vigenti regolamenti approvati dall’Ente

D E T E R M I N A

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di accettare l’offerta della società TeamSytem s.p.a. con sede legale in via Sandro Pertini, 
88 Pesaro, P. I.: 01035310414, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del Dlgs n° 50/2016 e smi, per il 
rinnovo annuale del servizio in premessa citato, che verrà acquisito con ordine diretto sul MEPA;
3. a tal fine, di impegnare, a favore di della società TeamSytem s.p.a. con sede legale in via 
Sandro Pertini, 88 Pesaro, P.I.: 01035310414, IBAN: [OMISSIS...] , CIG Z913669F0A, nel rispetto 
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del 
D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 9.760,00 
(Importo € 8.000,00 oltre ad IVA € 1.760,00) in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola al capitolo di spesa di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue :

Capitolo/ articolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022 2023 2024 Es.Succ.
280/1 € 9.760,00

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica;
5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE;
6. di dare atto che la presente spesa non è frazionabile in dodicesimi, per effetto di quanto 
dispongono il terzo comma ed il comma 5 lettera b) dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e in quanto 
detta spesa è urgente e necessaria a garantire il normale funzionamento dell’ente;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale;
5. di dare atto che il fornitore dovrà produrre documentazione fiscale (fattura o richieste 
equivalenti di pagamento) contenente l’indicazione dell’impegno di spesa, del CIG e del CUP ove 
previsti per legge, del codice IPA dell’Ufficio 2MPZQ8, l’annotazione “scissione dei pagamenti ex. 
Art. 17-ter DPR 633/72” e gli altri elementi obbligati per la fatturazione elettronica;
6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, e per il parere di regolarità 
contabile di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/200, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini 
della generale conoscenza;



COMUNE DI LATINA

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento;
8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
9. di accertare, ai fini del 
controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Dirigente Responsabile del Servizio;

Responsabile di procedimento: Marzilli Dott. Boris

Latina, 13/05/2022
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Boris Marzilli
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


